1491. Nov. 25. Ioannes Streler paedagogus, Ioanni Reuchlin Phorcensi Iureconsulto S. . . . Platonis opera cum Theologia nuper Venetijs impressa tibi emi. Item Hexaameron Mirandulae . . . Ex Florentia VII. Kalend. Decembres. M. CCCC. XCI. (Illustrium virorum epistolae E 1. Clarorum virorum epistolae f. 6' = Geiger XXXIII S. 32.)

1492. Jun. 29. Ioannes Streler, Ioanni Reuchlin Phorcensi S. Martinus Breminger tibi offert Platonis opera cum Theologia, Heptaplum ac Miscellaneas Angeli Politiani. De expensis tu cum eo conuenias, librorum precia mihi iam soluisti. Plotini opera sunt finita, quae si optas fac ut sciam. . . . Florentiae III. Kalen. Iulias. Anno M. CCCC. XCII. (Illustrium virorum epistolae a IIII. Clarorum virorum ep. f. 7 = Geiger XXXVII S. 34.)

1519. Jun. 29. Joannes Reuchlin Phorcensis LL. Doctor Michaeli Hummelbergio Ravenspurgensi . . . . . libros electiores in terram suffosos (!) seruo, quibus in libertatem alioqui vindicare possem molestum animum. Nam cum initio belli formidarem, omnia incendio tradi, tum in carcerem conieci dilectiora volumina, et ocului, quorum ministerio lucusque careo. . . . . in die Petri et Pauli apostolorum. An. 1519. Stutgardiae. (= Geiger CCLXXXII S. 314).

1519. Sept. 12. Philippo Melanchthoni Brettano cognato suo Wittenburgi [Jo. Reuchlin] . . . . . Oro igitur te summis viribus, ut Saxoniae ducem (*Fridericum*) cum omnium tuorum precibus accedas supplicando, ut se interponat mediatorem cito, cito; nisi velis rarissimos libros meos quorum tu haeres futurus es hostili incendio conflagrare. Prohibitus sum extra oppidum eosdem hebraicos solum et graecos amovere, cum alios mecum retinuissem plusquam ducentos quinquaginta latinos de quibus non tam sollicitus, quoniam venales quottidie inveniuntur . . . . Stutgardiae pridie Id. Septembris, anno 1519. Joh. Reuchlin, Phorcensis LL. doctor. (Geiger CCLXXX a. S. 357.)

1519. Sept. 12. Georgio Spalatino literatissimo viro amico suo praecipuo [Joh. Reuchlin] . . . . . Nuper elegi ex libellis meis raris-

simos quos ad sororem devehī voluissem graecos et hebraeos, quos transmisi autoritate locumtenentis interposita cum securitate sigillata ducis nostri et subscriptione praefecti. Sed nebulones civitatis, homines banausi quadrigam eandem cum libris reduxerunt cum magno tumultu, ut nec majoritas ausa fuerat resistere (*sic*). Igitur expectandus est Mavortius ignis et commiserandum tot raris et ignotis libris quibus bellicum incendium imminet. Non mihi tanti fuerit expectare mortem. . . . . Stuttgartariae pridie idus Septembris, anno 1519. Jo. Reuchlin, Phorcensis, ll. doc. (Geiger CCLXXX b. S. 358.)

1519. Dec. 21. *Domino Bilibaldo Pirckheimero* . . . . Semissis autem homo sum, quia dimidium animae meae, Bibliothecam plusquam dimidiatam domi (*Stuttgartariae*) reliqui, et ego cum minutis libellis, ut in tanta velocitate perfugij fieri potuit, Anglopolim, quam Ingolstadium appellant, me corripui. . . . Angloli inter Boios, XII. Ianuarias, anno M. D. XIX. . . . Iohannes Reuchlin, ὁ σοφός. (Pirckheimeri opera ed. Goldast p. 259. Mai, Vita Reuchlini p. 514 = Geiger CCLXXXVI S. 319—320.)

1520. Mai 31. Consultissimo Bilibaldo Pirckheimero Patricio Norimbergensi, amico suo colendissimo . . . . Erasmus Santbach Kobergi, amici, ut ais, tui negotiorum gestor seu institor Bibliam Hebraicam cum Commentariis vendidit petenti mihi, pretium soluo octo aureorum. Eidem etiam pro Hesychio tradidi aureos tres quarta minus . . . . . Prid. Kal. Iunias, anno M. D. XX. Angloli. Iohannes Reuchlin Phorcensis LL. Doctor (Pirckheimeri opera ed. Goldast p. 263. Hutteni operum supplementum ed. Böcking I p. 448 ›Biblia quae hodie Caroli-ruhae adservantur‹. Welche Ausgabe gemeint sei, ist nicht ersichtlich. = Geiger CCXCVI S. 326.)

1521. Sept. 23. Daniel Bombergus Joanni Reuchlin Phorc. legum doctori S d. Petiisti a me, ut uno volumine Psalmistam cum Salomonis proverbiiis et Ecclesiaste in Enchiridii forma cum accentibus impressum ad te mitterem . . . . . hoc tamen nunc solum (*Psalterium*) ad te mittitur: reliqua vero alias, Deo dante, commodius excidentur. . . . Venetiis nono Kal. Octobr. M. D. XXI. (Wolf Bibliothecae Hebraeae vol. IV p. 142 = Geiger CCCI S. 330)

1522. Jan. 13. Iohannes Reuchlin Phorcensis, artium liberalium magister et imperialium legum doctor, Thomae Anshelmo, praestanti librario s. p. d . . . . . Professus . . . sum . . . grammaticum Rabi Mosen

Kimhi, quod volumen . . . . . scatebat mendis . . . . . profitebor . . . .  
Biblia hebraica, insignem illum 24 voluminum librum, quem nobis  
Daniel Bombergus Judaicorum codicum artificiosus impressor nuper  
magno numero e Venetiis venalem misit . . . . Tubingae Idibus Januariis,  
Anno Millesimo quingentesimo vigesimo secundo. (Mai, Vita Reuchlini  
p. 516 = Geiger CCCIII S. 334.)

1522. Jan. 22. Dan. Bombergus Jo. Reuchlino Phorcensi LL.  
doctori S. D. . . . . non potui, quin tuis jussis obtemperans . . . .  
Salomonis Proverbia, Canticum Canticorum et Ecclesiasten in enchiri-  
dion simul (ut jussisti) noviter cum accentibus excudendum curarem.  
. . . . . Quod igitur à me per literas petiisti (quamvis ad hunc usque  
diem distulerim) nunc ad te missum tanto libentius accipies, quanto  
me fateor id ardentius exegisse . . . . Venetiis 11 Kal. Februarias 1522.  
(Wolf l. c. p. 144 = Geiger CCCIV S. 335.)

1528. Oecolampadius über die Reuchlinische Schenkung, siehe  
oben S. 1.

1552. Melanchthon, De Capnione Phorcensi: . . . . In testamento  
cum alia pie mandavit, tum vero libros Ebreos et Graecos donavit  
collegio Phorcensi, ita ut ibi in templo publice serventur, et ab om-  
nibus inspicere possint. Quanquam autem nunc quidem, postquam officinae  
typographicae bibliothecas ubique locupletarunt, minor est admiratio  
eius thesauri, tamen et voluntas Capnionis laudanda est, quod non  
voluit dissipari libros ab haeredibus, sed in loco certo custodiri, ubi  
ad posteros etiam plurimis usui esse possent. Sunt autem ibi et scripta  
nondum edita in officinis typographicis, videlicet Marci Antonini Im-  
peratoris liber, cuius et vetustas mentionem fecit, orationis Maximi  
Tirii, et alia quaedam, ac ut de caeteris non dicam: Est ibi historia  
synodi Ephesinae digna luce (*oben S. 6*) . . . . Magnus etiam acervus  
est ibi librorum veterum, qui lingua Ebraea scripti sunt, sed ingens  
thesaurus est unus codex, librorum Moisi et prophetorum pulcherrime  
et emendatissime scriptus, de quo antea dixi (= *Grossherzogliche Hof-  
und Landesbibliothek, Cod. Reuchlin 1*). Gratitudo igitur Capnioni de-  
betur, quod hos libros in loco publico posteritati custodiri voluit.  
(*Oratio continens historiam Ioannis Capnionis, Phorcensis, recitata a  
Mart. Simone Brandenburgensi, Witeb. 1552 = Corpus reformationum  
XI. col. 1009—1010.*)

1565. Cum etiam anno 1565 Pfortzheimij essem, eius biblio[the]ca in templo custodita iussu principis ostensa fuit, in qua etiam num multa exemplaria Reuchlini manu scripta supersunt. *Heinricus Pantaleon*, *Prosopographiae pars tertia* p. 23. Basileae 1566. (*Die deutsche Ausgabe s. oben S. 2.*)

1628. Capnionis Bibliotheca Pfortzheimio dudum est translata Durlacum et ab Illustrissimo Marchione catalogus mihi communicatus librorum Hebraicorum: si tuâ scire interest, promptissimè impertiar. *Wilh. Schickartus Matth. Berneggero* d 21. Apr. anni 1628. *Tubingae* (Epistolae *W. Schickarti et M. Berneggeri mutuae. Argentorati* M DC LXXIII p. 96.)

1687. *Jo. Henricus Majus, Vita Jo. Reuchlini* p. 528—542: . . . missos facio Codices Graecos (*s. oben S. 5—6*) et ad Hebraicos pergo, e quibus aliqui adhuc in Serenissimi Principis nostri Bibliotheca supersunt. . . . Inter eos verò primo loco ponendus merito est

Sacer iste Codex (p. 528) = Cod. Reuchlin 1 (*Grossh. Hof- und Landesbibliothek.*)

Alius Codex Bibliorum MS.

(p. 535) = > > 3 >

Commentarii MS. (p. 537):